MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CONTRATO N° 001/2020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ E A EMPRESA
CRISTAL ENERGIA SOLAR EIRELI.

A Fundação Universidade Federal do Amapá — UNIFAP, Fundação pública de

direito privado, vinculada ao Ministério da Educação, criada através do Decreto n°

98.997, de 02/03/1990, inscrita no CNPJ sob o n° 34.868.257/0001-81, sediada em

Macapá-AP, na Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, Km 02 - Campus Marco Zero -

Macapá/AP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 34.868.257/0001-81, doravante

denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Reitor o Senhor JULIO CÉSAR SÁ
DE OLIVEIRA, Carteira de identidade n° 283399 — SSP/AP e CPF n° 474.781.364-00, e a

empresa CRISTAL ENERGIA SOLAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

08.645.363/0001-96, sediada na Av. Coriolano Jucá, na 386, Bairro Central, Macapá-AP,

CEP 68900-101, telefone (96) 99153-8398 e (96) 99911-4203, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. MICRELMA RAMOS, portadora da

Carteira de Identidade n° 200234, expedida pela POLITEC, e CPF n9  432.933.952-87,

tendo em vista o que consta no Processo nci 23125.028674/2019-86 e nos termos da

Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de

2019, do Decreto n° 7.746, de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SLTI/MP

n° 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP n° 03, de 26 de

abril, de 2018, da Lei Complementar na 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n°

11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n" 8.538, de 06 de outubro de 2015,

aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem

celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão n° 019/2019, mediante

as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 Aquisição de materiais permanentes e de consumo que atendam às necessidades

do Projeto de Extensão, sob o titulo IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ENERGIA

SOLAR FOTOVOLTAICO EM COMUNIDADES RIBEIRINHAS DO SUL DO AMAPÁ,

BRASIL,. coordenado pelki Laboratório de Oceanografia Limnologia, Físico-Química —

LABLIMNO/UNIFAP, desta Fundação Universidade Federal do Amapá — UNIFAP,

Campus Marco Zero, Macapá-AP, para implantação de 70 Kit's de Sistema de

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 63.903419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: chcont@unifap.br

1

Energia Solar Fotovoltaico, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital e Termo de Referência, parte integrante deste Contrato.

1.2. Este Contrato vincula-se ao Edital e à proposta vencedora, independentemente de

transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Item Especificações 	, Qnt P.Unit P. Total

01
Usina fotovoltaica com capacidade

mínima para geração de energia de

97 KWh/mês, incluindo a instalação

70 R$ 13.377,71 R$ 936.440,00

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. 	O prazo de vigência da presente contratação é de 12 (doze) meses,

contados a partir da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57,

§19, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PREÇO

3.1. 	O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 936.440,00 (novecentos

e trinta e seis mil e quatrocentos e quarenta e quatro centavos).

3.2. 	No valor acima estão incluídas todas ai despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou

impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 	•

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de

2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 154215/15278

Fonte: 8188000000

Programa de Trabalho: 12364208020RK0016

Elemento de Despesa: 449051

V2ORKN1500N

Nota de Empenho 2019NE800594

CLÁUSULA QUINTA— DO PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se

no item 10 do Termo de Referência, anexo a este Contrato.

Rod. Juscelino Kulsitschek de Oliveira, KM 02—jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

2

CLÁUSULA SEXTA — DO REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no item

11 do Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. 	As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no item 4 do Termo de Referência, anexo ao Contrato.

CLAUSULA OITAVA DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1. 	A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma

estabelecida no item 9 do Termo de Referência, anexo ao Contrato.

CLÁUSULA NONA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. 	As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas

previstas nos itens Se 6 do Termo de Referência, anexo ao Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no item

12 do Termo de Referência, anexo ao Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — RESCISÃO 	 Cei

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos

incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequências

indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções

previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital; 	 ,  6
11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-

se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de

rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes

aspectos, conforme o caso:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3 	. Indenizações e multas.

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero —CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

3

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DAS VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação

financeira;

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento

por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DAS ALTERAÇÕES

13.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da

Lei n° 8.666, de 1993.

14.2., A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,

os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes

contratantes poderão exceder o lirnite de 25% (vinte e cinco por cento) do

valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e

demais normas federais de licitações e contratos administrativos e,

subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 -

Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos

contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — DA GARANTIA

16.1. A CONTRATADA prestou garantia no valor de R$ 46.822,00 (qua.  renta e seis
mil e oitocentos e vinte e dois reais), correspondente a 5% do valor do
Contrato.

16.2 As demais condições referentes a Garantia encontram-se definidos no Edital

e demais anexos parte integrante deste contrato.

CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

17.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de

1993.

Rod. Juscelino Nubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

4

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA — DO FORO

18f1. Nos termos do inciso I, do Artigo 109, da Constituição Federal, o foro

competente para dirimir dúvidas ou litígios decorrentes deste contrato é o

da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Amapá.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1. Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final,

completa e exclusiva do acordo entre elas celebrado.

E, por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente Instrumento, em 02

(duas) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas

testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.

Macapá, 02 de janeiro de 2020.

Professor Dr.=AR SÁ DE OLIVEIRA

Reitor UNIFAP

e  ',Umt.-criN 7-cerncys
MICRELMA RAMOS

Representante da Contratada

Testemunhas:

1. 	 CPF:

•

2. 	 CPF:

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: diconteunifap.br.

5

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005